
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL DIRIGENTE 

 

Oggetto: affidamento diretto dell’ incarico di “medico competente” dell’istituto, per il servizio 
di sorveglianza sanitaria secondo la procedura della trattativa diretta, ai sensi 
dell’art. 21, comma 2, lettera h) e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 
23 e s.m. 2021-202 

Codice CIG: ZC62FD77D9 
 
 
Premesso  
che l’art. 18 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 81/2008 che sancisce, tra gli obblighi del datore di 
lavoro, quello di “nominare il medico competente per l’effettuazione della sorveglianza 
sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso”;   
che si rileva la la necessità di sottoporre a sorveglianza sanitaria i lavoratori nei casi previsti 
dalla predetta normativa, che comprende accertamenti preventivi e periodici svolti dal 
Medico Competente; 
che si ritiene opportuno assicurare un minimo di continuità affidando il servizio per gli anni 
2021 e 2022; 

 
IL  DIRIGENTE DELL’ISTITUZIONE 

 
VISTA la Legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5 “sistema educativo di istruzione e formazione del 

Trentino” 
VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 

scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 2009 n. 20-22/Leg.) per quanto 
compatibile con quanto previsto dal decreto legislativo 118/2011; 

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7  e s.m.i. (Norme in materia di bilancio e di 
contabilità generale della Provincia autonoma di Trento), ed in particolare l’art. 55 comma 
2 e 78 bis 1;  

VISTO  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 56 e 
l’allegato 4/2;  

VISTA  la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm. “Disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” e il relativo 
Regolamento di attuazione, approvato con D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e 
ss.mm.; 

VISTA la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti 
di concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 
26 febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di 
concessione di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori 
pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della 
legge provinciale sull'energia 2012”; 

ifpsp-29/12/2020-114 - Determinazione del Dirigente scolastico



 
 

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. e le disposizioni attuative emanate in materia; 
VISTO  il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2020-2022 deliberato dal 

Consiglio dell’Istituzione scolastica in data 19 dicembre 2019 con deliberazione n° 
31, inviato al Servizio per il reclutamento e gestione  del personale della scuola ai 
fini  dell’approvazione da parte della Giunta provinciale; 

VISTO  il Bilancio Gestionale adottato con determinazione del Dirigente scolastico n. 142 
del 20 dicembre 2019; 

VISTO  il Documento di Valutazione dei Rischi dell’Istituto; 
ACCERTATA la necessità di provvedere al servizio di medico competente ai sensi l’art. 18 comma 1 

lett. a) del D. Lgs. n. 81/; 

APPURATO che all’interno dell’Istituzione Scolastica non sono presenti figure professionali in 
possesso dei titoli e requisiti previsti, ai sensi dell’art. 38 del D. Lgs. n. 81/2008, 
per lo svolgimento delle funzioni di medico competente; 

VISTO che l’importo presunto per il servizio non supera la soglia per il ricorso alla trattativa 
diretta;  

VISTA e ritenuta congrua l’offerta presente sul mercato elettronico  Mepat della Medica Group Srl 
sita in Via Da Vinci, 41- Alte Ceccato (Vi) C.fisc 03417380247;  

RITENUTO che gli ottimi rapporti instaurati e il lavoro di collaborazione già in essere sono 

adeguati alle specifiche esigenze di questa amministrazione e che hanno rispettato gli 

standard e le tempistiche contrattuali risultando essere operatori economici affidabili e 

di adeguata capacità tecnica e professionale e si sono dichiarate disponibili ad effettuare 

il servizio richiesto nel rispetto dei vincoli e tempistiche previsti nel capitolato allegato 

alla richiesta di offerta;  

CONSIDERATO quanto esposto in premessa;  
CONSIDERATO che la ditta in parola è in possesso dei requisiti di ordine generale (art. 80 

D.Lgs. 50/2016), di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria, 
capacità tecniche e professionali (art. 83 D.Lgs. 50/2016); 

 

Dato atto che il codice CIG, acquisito ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, è il 
seguente: ZC62FD77D9 
 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di autorizzare, per le motivazioni esposte in premessa, una trattativa diretta, ai sensi dell’art. 21, 

comma 2, lettera h) e comma 4 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e s.m. per il servizio di 

medico competente per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal D. Lgs. n. 

81/2008; 

2. di affidare il servizio servizio di medico competente per l’effettuazione della sorveglianza 

sanitaria nei casi previsti dal D. Lgs. n. 81/2008alla Medica Group Srl sita in Via Da Vinci, 41- Alte 



 
 

Ceccato (Vi) C.fisc 03417380247 per l’importo complessivo di euro 12.000,00 per gli esercizi finanziari 

2021 e 2022; 

4. di disporre che per ragioni d’urgenza, il servizio di fornitura potrà essere affidato alla ditta 

aggiudicataria nelle more della stipula del contratto. In tale caso, il corrispettivo dovuto sarà 

erogato solo dopo l’avvenuta formalizzazione del medesimo; 

5. di impegnare, tenuto conto dell’esigibilità della spesa, l’importo complessivo derivante dal 

presente provvedimento pari ad euro 12.000,00 (IVA esente), ai sensi dell’art. 56 e Allegato 4/2 del 

d. lgs 118/2011, sul capitolo 111030 degli esercizi finanziari 2021-2022 come segue: 

 

 
ESERCIZIO IMPORTO (iva esente) 

2021 6.000,00 

2022 6.000,00 

 

 

6.  di dare atto che il codice CIG, acquisito ai sensi di quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 
agosto 2010 n. 136, è  il seguente: ZC62FD77D9; 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
(dott. Nicola Parzian) 

Questa nota se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 
82/2005). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 
 

 

 “Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle 
istituzioni scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto 
di impegno della spesa in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979” 
 
 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
  dott.ssa Paola Bortolotti 
 Questa nota se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 

informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 
82/2005). La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993) 

 

 

 
 

 


		2020-12-29T13:51:24+0100
	Italy
	Nicola   Parzian
	Test di firma




